ПРИГОВОР

 по делу № 1-220/2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 17 ноября 2017г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Салахетдиновой Т.М., защиты в лице адвоката Сальникова А.В., уд. №, ордер №, потерпевшего Р. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1.15 декабря 2016г. Кировским городским судом Ленинградской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2г., под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих служебных обязанностей; угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

21 сентября 2017г. около 17 час. полицейский – водитель отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области младший сержант полиции Р., назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции И. от 04.08.2016 № л/с, совместно со стажером по должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области П., назначенным на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции И. от 30.30.2017 № л/с, находясь в соответствии с графиком работы ОВ ППСП ОМВД на сентябрь 2017г. и постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 21.09.2017, утвержденными начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И., при исполнении своих должностных обязанностей, одетый в форменную одежду сотрудника полиции, при осуществлении в составе пешего патруля № патрулирования в г. Шлиссельбурге, Кировского района Ленинградской области, у магазина АО «ТАНДЕР» ММ «Тогория» (далее магазин «Магнит»), расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Малоневский канал, д. 14, лит. А, получил от продавца вышеуказанного магазина «Магнит» М. сообщение о совершении неизвестным тому лицом хищения продуктов питания из магазина и в соответствии с п.п. 28,33 Должностной инструкции полицейского – водителя ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, утвержденной 29.03.2017 начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И., предписывающими оперативно реагировать на сигналы о преступлениях и административных правонарушениях, умело и активно действовать по их пресечению, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, принимать меры к устранению данных обстоятельств, задерживать и доставлять в ОМВД лиц, их совершивших, незамедлительно отреагировал на данное сообщение и осуществил преследование совершившего хищение лица. В ходе выполнения своих должностных обязанностей Р. совместно с П. настиг пытавшегося скрыться с похищенными продуктами питания ФИО1, задержал его и доставил к вышеуказанному магазину, где тот был опознан очевидцами как лицо, совершившее хищение.

Сразу после этого в период времени с 17 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. 21 сентября 2017г. ФИО1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Малоневский канал, д. 14, лит. «А», действуя умышленно, с целью оскорбления представителя власти, осознавая, что находится в общественном месте и обращается к сотруднику полиции, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, в присутствии граждан М., Б., П., А. т.е. публично, высказал в адрес Р. оскорбления, выразившиеся в нецензурных, бранных выражениях, унижающих честь и достоинство потерпевшего как сотрудника полиции.

21 сентября 2017г. около 17 час. полицейский – водитель отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области младший сержант полиции Р., назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции И. от 04.08.2016 № л/с, совместно со стажером по должности полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области П., назначенным на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции И. от 30.30.2017 № л/с, находясь в соответствии с графиком работы ОВ ППСП ОМВД на сентябрь 2017г. и постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 21.09.2017, утвержденными начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И., при исполнении своих должностных обязанностей, одетый в форменную одежду сотрудника полиции, при осуществлении в составе пешего патруля № патрулирования в г. Шлиссельбурге, Кировского района Ленинградской области, у магазина АО «ТАНДЕР» ММ «Тогория» (далее магазин «Магнит»), расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Малоневский канал, д. 14, лит. А, получил от продавца вышеуказанного магазина «Магнит» М.. сообщение о совершении неизвестным тому лицом хищения продуктов питания из магазина и в соответствии с п.п. 28,33 Должностной инструкции полицейского – водителя ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, утвержденной 29.03.2017 начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И., предписывающими оперативно реагировать на сигналы о преступлениях и административных правонарушениях, умело и активно действовать по их пресечению, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, принимать меры к устранению данных обстоятельств, задерживать и доставлять в ОМВД лиц, их совершивших, незамедлительно отреагировал на данное сообщение и осуществил преследование совершившего хищение лица. В ходе выполнения своих должностных обязанностей Р. совместно с П. настиг пытавшегося скрыться с похищенными продуктами питания ФИО1, задержал его и доставил к вышеуказанному магазину, где тот был опознан очевидцами как лицо, совершившее хищение.

Сразу после этого в период времени с 17 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. 21 сентября 2017г. ФИО1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Малоневский канал, д. 14, лит. «А», в ходе совершения публично оскорбления сотрудника полиции Р., находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, нецензурной бранью, действуя умышленно, из мести за свое задержание, в связи с исполнением полицейским-водителем отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области Р. своих должностных обязанностей, высказал в адрес Р., заведомо для него (ФИО1) являющегося представителем власти, угрозу применения насилия, а именно угрозу прострелить Р. горло из травматического оружия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, обсудив данное ходатайство, заслушав мнение защитника, прокурора, учтя мнение потерпевшего, находит, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих служебных обязанностей; по ч. 1 ст. 318 УК РФ - угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется. Оснований для признания наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений суд не усматривает, поскольку условное осуждение по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2016г. ему не отменялось и он не направлялся для отбывания наказания в места лишения свободы.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание подсудимым своей вины.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, в содеянном раскаялся.

С учетом изложенного суд находит, что исправление подсудимого возможно без применения наказания, связанного с реальным лишением свободы, а также на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ считает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2016г.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает и назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ст. 319 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с держанием в доход государства 10% заработка ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности путем частичного сложения назначенных наказаний из расчета 1 день лишения свободы за 3 дня исправительных работ ФИО1 назначить – 1 (один) год 7 (семь) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в сроки, установленные этим органом.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2016г. и оба приговора исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин